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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Значительный интерес к туристско-

рекреационным исследованиям обусловлен динамичным развитием туризма в

Исламской Республике Иран, что закономерно формирует социальный заказ на

исследования в данном направлении. Доля туризма в ВВП Республики Иран в

2014 году составила 6,1%, в индустрии туризма было занято 1,9% всего

трудоспособного населения страны. Количество туристов посетивших Иран

составило около 4 миллионов человек, из них провинцию Исфахан 15%.

Не вызывает сомнения и тот факт, что привлекательность региона

(провинция Исфахан) среди туристов связана во многом с имеющимися на

территории провинции ресурсами для развития туризма и рекреации. В

провинции Исфахан благоприятно сочетается ряд преимуществ: выгодное

географическое положение, сохранившийся природный потенциал, богатое

культурно-историческое наследие, что создает основу для развития современных

форм туризма. Но при этом территория провинции характеризуется

недостаточной рекреационно-географической изученностью, что является одним

из главных факторов, сдерживающих устойчивое развитие туристической

индустрии, находящейся на начальном этапе своего формирования. В связи с этим

возникла необходимость комплексной оценки туристско-рекреационного

потенциала провинции Исфахан и перспектив использования.

Все вышесказанное и стало первопричиной, определившей актуальность

настоящего диссертационного исследования. Второй фактор – экономический,

т.к. по своей рентабельности развитие туризма значительно выгодней

строительства предприятий добывающих и обрабатывающей промышленности.

Развитие внутреннего и въездного туризма ограничивается рядом

объективных и субъективных факторов: географическим развитием провинции,

невысоким уровнем развития туристской и транспортной инфраструктуры,

отсутствием государственной политики по формированию туристского «образа»

провинции, внешнеполитическими факторами. В то же время провинция
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Исфахан, обладая значительным потенциалом для развития туристского сектора

экономики, может выступить в качестве катализатора устойчивого социально-

экономического развития региона. Для решения этой задачи необходимо

проведение ряда мероприятий, в первую очередь – комплексной качественной и

количественной оценки туристско-рекреационного потенциала провинции

Исфахан выполненной на основе новых приемов и методик получения

объективной информации с использованием компьютерных технологий и ГИС.

Объектом исследования является туристско-рекреационный потенциал

провинции Исфахан.

Предметом исследования выступают территориальные различия

туристско-рекреационного потенциала провинции Исфахан, определяющие

содержание, приоритеты и основные направления устойчивого развития

регионального туризма.

Цель исследования – комплексная оценка туристско-рекреационного

потенциала провинции Исфахан для устойчивого развития туризма.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

 проведен анализ современных отечественных и зарубежных

концептуальных представлений об устойчивом развитии туризма. Разработано на

их основе концептуальное определение «устойчивое развитие туризма»;

 проведен анализ социально-экономических, экологических и

политико-административных предпосылок развития туризма и их влияния на

современное состояние туризма в провинции Исфахан;

 проведен анализ природных, культурно-исторических и

антропогенных компонентов и определение их значимости в туристско-

рекреационном потенциале провинции Исфахан;

 проведена географическая оценка, определен туристско-

рекреационный потенциал и проведено зонирование территории провинции

Исфахан по особенностям размещения объектов природного, антропогенного и

культурно-исторического наследия;
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 проведена оценка влияния транспортной инфраструктуры и

климатических условий на развитие туризма;

 проведена оценка перспектив использования объектов туристско-

рекреационного потенциала для устойчивого развития.

Теоретической, методологической и методической основой

диссертационного исследования послужили работы отечественных и зарубежных

ученых в области комплексного исследования территориальной организации

общества, туристских и рекреационных наук, экологии, природного и культурно-

исторического наследия, методологии и практики геоинформатики,

представленные в работах А.Ю. Александровой, В.И.Азара, М.М.Амирханова,

Л.А.Багровой, М.Б.Биржаков, Ю.А.Веденина, Вэнруй Яня, Н.А.Даниловой, Дан

Жао, Дан Хуа, Донь Ли И.В.Зорина, А.И.Зырянова, Я. Йенкинса, В.Кастеллани,

Д.Н.Замятина, В.Кастеллани, В.А. Квартальнова, А.С.Кускова, Л.Кэмпбелл

Л.Ю.Мажар, Н.С.Мироненко, Д.В.Николаенко, В.А.Рубцова, Русонь Ваня, В.С.

Тикунова, А.М.Трофимова, Фень Ли, Хушень Лю, М.Д. Шарыгина, Р. Шрёдера и

др.

Существенную роль в исследовании сыграли и работы Сееда Хедаятоллой

Нури, Зухры Солтани и др., посвященные изучению природы, населения, истории,

культуры и хозяйственной деятельности провинции Исфахан и перспективам

дальнейшего развития.

Методы исследования выбраны, исходя из поставленных целей и задач

работы: системный, статистический, описательный, сравнительный,

исторический, картографический, методы зонирования, географической

классификации, пространственного анализа и оценки, экспедиционный метод и

другие. В качестве основного метода расчета туристско-рекреационного

потенциала использовался подход сравнительных классификаций. Обработка и

анализ фактических данных осуществлялись с использованием программных

средств ArcGis v.10.2, Matlab v.7.12.0, SPSS Statistics.

Информационной базой исследования послужили материалы госслужб

провинции Исфахан, статистического отчета Организации культурного наследия
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и туризма, фондовые, справочные, картографические и литературные материалы,

а также источники, собранные лично автором в камеральных и полевых условиях.

Научная новизна работы заключается в следующем:

 уточнен и дополнен понятийно-терминологический аппарат; понятие

«устойчивое развитие» рассмотрено с позиции туристско-рекреационного

развития;

 проведен как комплексный анализ туристско-рекреационного

потенциала провинции, так и по отдельным видам туристско-рекреационного

потенциала;

 разработана методика географического анализа и оценки туристско-

рекреационного потенциала территории с использованием ГИС;

 создана геоинформационная система климато-туристических

показателей, ставшая составной частью методики оценки туристского потенциала

провинции;

 определен уровень транспортной доступности от основных

административных центров до природных, антропогенных и культурно-

исторических объектов туризма провинции Исфахан;

 предложена модель FPPSI для оценки устойчивости развития по

социальными, информационным, экологическими показателями и степенью

загрязнения воздуха г. Исфахан;

 предложены варианты и перспективы развития формирующейся

индустрии туризма провинции Исфахан на основе ее туристско-рекреационного

потенциала.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования методики, результатов и выводов диссертации в практике

стратегического планирования, при разработке целевых и комплексных программ,

в деле практической организации туризма как для провинции Исфахан так и для

Исламской Республики Иран в целом.
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Разработанная автором методика оценки туристско-рекреационного

потенциала с использованием ГИС, представляет собой новый подход к оценке

территории и может стать надежным, удобным инструментом географической

оценки туристической привлекательности Исламской Республики Иран.

Теоретические и методические положения диссертации, материалы исследований

используются при чтении курсов «Туристические регионы мира»,

«Рекреационная география» в Казанском (Приволжском) федеральном

университете, «География туризма Ирана» в Исфаханском университете (Иран), а

также в научной работе аспирантов, магистрантов и бакалавров при

проектировании курсовых и дипломных работ.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертации были

изложены и обсуждены на конференциях различного уровня: международного –

Тегеран (Иран, 2013); Киш Айленд (Иран, 2013); Казань (2013); Всероссийского –

Санкт-Петербург (2015); регионального – Казань (2014).

Публикации. По материалам опубликовано 11 научных работ, в том числе

в изданиях, рекомендованных ВАК РФ – 3, в зарубежных журналах – 6, из них в

журнале из списка Web of Science – 1, в региональных изданиях– 2.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

трех глав, заключения, библиографического списка из 192 наименований (в том

числе 120 на иностранном языке), 8 приложений. Общий объем составляет 167

страниц машинописного текста, включая 13 таблиц и 38 рисунков в основной

части работы.

9

ГЛАВА 1. ТУРИСТСКО-РЕКРЕАЦИОННАЯ СИСТЕМА

КАК ОБЪЕКТ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ ТУРИЗМА

1.1. Пространственные представления в туризме и устойчивость

Термин «регион» имеет различные определения и толкования, однако в

большинстве случаев оно означает «пространство, ограниченное определенными

рамками»[124]. В туризме это пространство представляет собой комплекс

туристических направлений, каждое из которых обладает своими особенностями

и возможностями. Поэтому планирование устойчивого развития туризма должно

осуществляться в соответствии с этими возможностями, а также должно

вписываться в более общие программы и осуществляться на основе

сбалансированного, а не частичного развития.

По мнению Formica [91], туризм представляет собой географический

феномен, который может быть оценен и использован в географической

перспективе для понимания формы и функций туристических ресурсов вместе с

особенностями спроса на туризм. К тому же, региональный анализ может помочь

определить важные переменные, оказывающие влияние на привлекательность

туризма в регионе, а также организовать пространство региона, а если к тому же

учитывать особенности спроса и предложения в туристической отрасли какого-

либо региона, то все это позволит добиться и устойчивого развития туризма.

При пространственном подходе планирование развития туристической

индустрии может стать эффективным фактором, который позволит ускорить

достижение целей устойчивого и сбалансированного развития, потому что, те

цели, достижение которых ожидается в этой отрасли, выходят далеко за рамки

одних только экономических или социальных целей и требуют общей и над

отраслевой ориентации [14], т.е. комплексного территориального подхода.

Если задуматься над понятиями «туристическое пространство» и

«туристическая индустрия», мы поймем, что в сущностном отношении туризм
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находится в очень давней и неразрывной связи с локально-пространственными

аспектами и элементами. Точно так же в своем взаимодействии с природно-

экологической средой и культурным наследием туризм формируется в тесной

связи с незримыми – а иногда и вполне зримыми – аспектами культуры, то есть в

связи с цивилизацией или рукотворной человеческой средой.

Поэтому, если принимать во внимание понятие и сущность пространства,

приступая к развитию туристической индустрии, нужно не только создавать

почву для удовлетворения разнообразных нужд широкого круга туристов, но и

оказывать влияние на значительную долю местного населения и обширную часть

географического пространства на данном направлении, вызывая там

положительные социально-экономические и экологические изменения. Например,

посредством установления баланса в пространственном распределении

полученных позитивных последствий развития туризма [9].

Такой подход, в конечном счете, приведет к устойчивому туризму, который

принесет с собой пространственно-временное и социальное равновесие в

сочетании с безопасностью, экономической стабильностью и сохранением

окружающей среды [128; 135; 139; 141].

Чтобы ввести в оборот и оценить такие сложные понятия как например,

устойчивость или устойчивое развитие, было бы полезно опираться на принятые

структуры, такие как призма устойчивости. Эта структура была разработана,

чтобы отойти от представленного в докладе Брундтланд определения устойчивого

развития [159]. Чтобы представить более цельную модель, призма была построена

на основе четырех взаимосвязанных измерений: (а) экологическая устойчивость,

(б) экономическая устойчивость, (в) социокультурная устойчивость и (г)

институциональная устойчивость (рисунок 1.1). Вопросы экологической

устойчивости относятся к естественному капиталу (natural capital) и

преобладанию/условиям возобновляемых и невозобновляемых ресурсов.

Экономическая устойчивость включает созданный человеком капитал (natural

capital), в том числе большинство форм инфраструктуры (в т.ч. автомобильные и
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железные дороги, строения), способствует улучшению человеческого материала,

повышению занятости и доходов.

Рисунок 1.1. Призма устойчивости (Spangenberg, Valentin, [159])

Социокультурная устойчивость включает человеческий капитал (например,

сознательность, опыт, знания, навыки и поведение), заключая в себе также

фундаментальные права человека. И наконец, институциональная устойчивость

сосредотачивается на социальном капитале, включающем общественные

учреждения, правительственные организации, межличностные отношения,

процессы участия в планировании, партнерство/сотрудничество и властные

отношения [159].

На рисунке 1.1 представлена структура, состоящая из четырех граней, с

помощью которой можно разработать показатели устойчивости [159]. Она

опирается на такие фундаментальные принципы, как «люди/прибыль/планета», в

качестве основных координат, хотя и включает в себя институциональную

перспективу как ключевое измерение. Призма устойчивости позволяет

установить показатели и стандарты устойчивости для нужд планирования и
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менеджмента локальных сообществ [84]. Показатели представляют собой

биофизические, социальные, административные и прочие условия, которые

беспокоят людей в какой-либо ситуации [138]. Стандарты е формулируют цели

управления на языке количественных величин и определяют соответствующий

уровень приемлемых границ для показателей конечной эффективности, то есть,

какая конечная эффектиность будет слишком большой по каждому показателю.

Стандарты определяют условия, который носят желательный характер, а также

условия, которые не хотят превышать администраторы.

Показатели и стандарты устойчивого туризма были предложены

несколькими организациями. Например, в 1995 г. Комиссия по устойчивому

развитию ООН (UN CSD) выступила с инициативой пятилетней программы по

разработке показателей устойчивости. Полученные показатели, все же, были

сосредоточены на глобальном (а не локальном) уровне и на экологических (а не

культурных, экономических или институциональных) аспектах устойчивости [84].

Всемирная организация по туризму также разработала 11 основных показателей

устойчивого развития туризма, которые делятся на четыре категории: (а)

экологические, (б) социальные, (в) экономические и (г) плановые. К сожалению,

эти показатели включали только два психологических показателя, не оставляли

возможности выбора, ограничивают степень участия всех заинтересованных лиц,

не сосредоточены на локальном уровне и ничего не предлагают для отслеживания

данных[167].

Другие исследователи разработали показатели устойчивости для

определенных географических зон [138; 167], таких как уезд Чунмин города

Шанхай в Китае [186], островное государство Самоа и Новая Зеландия [167].

Нынешние попытки определения показателей устойчивости фокусируются на

создании особых практических показателей для частных сообществ, включенных

в общий социальный контекст [159].

Таким образом, проблема устойчивости региональных социально-

экономических систем [18], в том числе и туристско-рекреационных, возникла как

следствие пространственно-временной обусловленности жизнедеятельности
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людей, континуальности ее простирания и дискретности организации. В основе

формирования и функционирования региональных туристско-рекреационных

систем находится человек - биологический и социальный индивид, носитель

разумной живой деятельности. Любое производство, любая человеческая

деятельность не могут существовать в отрыве как от природы, так и от общества -

они формируются в сочетании с окружающей природной и социальной средой.

В 1980-е гг. было введено в оборот понятие «устойчивое развитие» в том

смысле, что неограниченный экономический рост повлечет за собой

нежелательные экологические и социальные последствия, и это бросило вызов

существовавшим ранее моделям экономического развития [72].

После так называемого «доклада Брундтланд» в 1987 г. устойчивое развитие

начало свой долгий путь к превращению в парадигму развития нового времени

[173]. Проведенный анализ научной литературы показал [34; 41], что ни одному

понятию не уделялось столько внимания, сколько "устойчивости". Первоначально

для территориальных систем пытались использовать представления об

устойчивости, разработанные в физике, математике, биологии [45; 6]

А.Л.Серебрянный и А.Ю.Скопин [48] рассмотрели историю возникновения

данного термина и вкладываемый в него смысл и пришли к выводу о

необходимости замены термина на "поддерживаемое развитие".

Ряд авторов, например, А.М.Трофимов, В.М.Котляков, Ю.П.Селиверстов,

В.А.Рубцов, Р.Г.Хузеев [54; 59] рассматривают понятие “устойчивости” с точки

зрения эффективности и напряженности структуры системы, поиска

компромиссов, учета интересов различных составляющих территориальных

систем в условиях неопределенности.

В общей теории систем [43] под устойчивостью понимается способность

системы сохранять движение по намеченной траектории (поддерживать

намеченный режим функционирования) несмотря на воздействующие на нее

возмущения. Применительно к рассматриваемому объекту региональным

социально-экономическим системам можно дать следующее определение.

Устойчивость системы [18] - это ее способности оставаться относительно
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неизменной (сохранять свою структуру и функциональные особенности) в

течение определенного временного интервала вопреки внешним и внутренним

возмущениям.

В настоящее время существуют десятки определений устойчивости [41].

Каждое из них лишь в определенном специфическом аспекте отражает состояние

устойчивости. При этом предложено много синонимов термина устойчивость

(надежность, стабильность, пластичность, упругость, живучесть, инвариантность,

инертность, долговечность, гомеостазис, восстановляемость, емкость и т. д.) [8;

34; 44; 46]. В свою очередь, ряд исследователей [38] классифицируют процесс

устойчивого развития на категории (например, абсолютно устойчивое,

прерывисто-устойчивое, циклически неустойчивое), либо пытаются обыгрывать

термины (например, устойчивое ли это развитие, или сбалансированное, либо

какое-то иное [48; 58], либо просто обосновать сам термин.

Сколько бы ни были противоречивы определения устойчивости

территориальных систем [54; 25], в них прослеживается вполне очевидное

единство. Это стремление установить, какие внутренние свойства

территориальных систем отражают ее устойчивость. Чаще всего говорят о

стабильности структуры и функционирования, только функционирования

элементов, ее параметров, состояния, поведения во времени.

Категорий «устойчивое развитие» [5] чрезвычайно размыт по своему

содержанию. Например, для экономико-географических систем общая

устойчивость заключается: в устойчивости экономического роста (уровни

производства и потребления), устойчивости экономического развития

(благосостояние на душу населения), устойчивости природных ресурсов (запасов

этих ресурсов в окружающей среде) [20] и т.д.

Тем не менее, в определениях устойчивого развития можно выделить два

смысловых компонента: суть развития и условия, необходимые для реализации

устойчивости [143]. В целом, развитие подразумевает процесс, нацеленный на

улучшение жизни людей [73]. По мнению Дадли [87], «развитие – это не просто

увеличение богатства. Оно означает изменение; изменение в поведении,
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устремлениях и в образе восприятия окружающего мира». «Экономический рост

сам по себе не определяет развития. Развитие – это обширное понятие, которое

включает изменения на человеческом и институциональном уровнях, а также

экономический рост» [102]. Оно подразумевает более широкий круг вопросов,

связанных с качеством жизни – таких как средняя продолжительность жизни,

детская смертность, уровень образования, доступ к основополагающим свободам,

состав питания и духовное благополучие.

Иначе говоря, не следует рассматривать развитие как задачу для техников и

инженеров, необходимо больше внимания уделять исторической, культурной,

социальной, экономической и политической действительности [159]. К тому же

основной акцент в устойчивом развитии делается на перенесении достижений в

будущее, так чтобы будущие поколения не были оставлены в менее выгодном

положении [158; 173].

В этом контексте устойчивое развитие получило следующее определение во

Всемирной комиссии по окружающей среде и развитию (WCED) ООН: «развитие,

отвечающее нуждам нынешнего времени и при этом не наносящее ущерб

способности будущих поколений удовлетворять свои собственные нужды» [173].

В работе D. Reid [151], под устойчивым развитием понимается стратегия

развития, охватывающая все активы (природные, человеческие ресурсы,

финансовые и др.), с тем чтобы в долговременной перспективе увеличивать

богатство и благополучие. Устойчивое развитие как цель отвергает политику и

практику, которые поддерживают существующий уровень жизни ценой

истощения производственной базы, в том числе природных ресурсов, и оставляют

будущие поколения перед лицом менее радужной перспективы и большими

рисками, чем располагают они сами.

Выше указанный, контекст понимания устойчивого развития делает акцент

на следующих критериях. Во-первых, устойчивое развитие преимущественно

рассматривается как долгосрочная стратегия сохранения и сбережения

окружающей среды без игнорирования настоящего времени. Во-вторых, оно

предлагает сбалансированный уровень благосостояния для поколений всех
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уровней. В-третьих, оно воспринимается как универсальная установка,

применимая ко всем странам вне зависимости от их уровня развития,

социокультурных и политических условий.

При этом, можно выделить три вида устойчивости, связанных с учетом

пространственного фактора: 1) позиционная устойчивость - относительно

статическое понятие и отражает фиксированность элементов системы на заданной

территории, с ней связано само существование систем и их элементов; 2)

структурная устойчивость – понятие, отражающее наличие связей (реальных и

потенциальных) между элементами данной системы или различными системами и

имеющее статико-динамический характер; 3) функциональная устойчивость

определяет динамику систем, реальное существование пространственных

взаимодействий между элементами данной системы и других систем [33].

Если объединить все высказывания, то они вполне укладываются в

положение, что устойчивость – это способность сохранять свое качественное

своеобразие, т.е. структуру территориальной системы, находящуюся в

определенном состоянии. Тогда как, под устойчивым социально-экономическим и

экологическим развитием [1] понимается поступательное движение по избранной

стратегической траектории, обеспечивающей достижение объективно

прогрессивной системы общественных целей. Причем, движение может

осуществляться с различной скоростью, от чего не должны изменяться

направленность и понижаться качество развития.

Отвечая на вопрос [40], по отношению к чему рассматривается это


[…]


взвешенных

частиц диаметром

менее 10

микрометров

(PM10)

µg/m
4
260 0 538 27,.5 260.7 2,7.8 260 256.8
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 Приложение 4

Результаты зонирования провинции Исфахан по индексу TCI

(туристический климатический индекс ) по месяцам
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Рисунок 1. Зонирование провинции Исфахан по индексу TCI (январь)

Рисунок 2. Зонирование провинции Исфахан по индексу TCI (февраль)
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Рисунок 3. Зонирование провинции Исфахан по индексу TCI (март)

Рисунок 4. Зонирование провинции Исфахан по индексу TCI (апрель)
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Рисунок 5. Зонирование провинции Исфахан по индексу TCI (июнь)

Рисунок 6. Зонирование провинции Исфахан по индексу TCI (июль)
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Рисунок 7. Зонирование провинции Исфахан по индексу TCI (август)

Рисунок 8. Зонирование провинции Исфахан по индексу TCI (сентябрь)
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Рисунок 9. Зонирование провинции Исфахан по индексу TCI (ноябрь)

Рисунок 10. Зонирование провинции Исфахан по индексу TCI (декабрь)
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Приложение 5

Расчетные значения уровней FPPSI

(Full Permutation Poligon Synthetic Indicator))

Рисунок 1. Значения уровней FPPSI для информационных и экологических

показателей.

Рисунок 2. Значения уровней FPPSI для социально-экономических

показателей
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Приложение 6

Динамика уровня загрязнения воздуха города Исфахан

за период с 2007 по 2011 годы

Рисунок 1. Уровени загрязнения воздуха города Исфахан в 2007-2008гг.

Рисунок 2. Уровни загрязнения воздуха города Исфахан в 2010 г.
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Рисунок 3. Уровни загрязнения воздуха города Исфахан в в 2011 г.
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 Приложение 7

Приоритетность показателей, характеризующих уровень устойчивости

туристической сферы провинции Исфахан

Таблица 1

Экономические показатели

Вариационный анализ

Сумма

квадратов

Df Средний

квадрат

Собствен

ное

значение

Уровень

значимо-

сти

x1 Межгрупповые

значения

2.725 3 .908 1.102 .363

Внутригрупповые

значения

25.561 31 .825

Итого: 28.286 34

x2 Межгрупповые

значения

2.689 3 .896 1.474 .241

Внутригрупповые

значения

18.854 31 .608

Итого: 21.543 34

x3 Межгрупповые

значения

7.929 3 2.643 6.852 .001

Внутригрупповые

значения

11.957 31 .386

Итого: 19.886 34

x4 Межгрупповые

значения

4.515 3 1.505 1.763 .175

Внутригрупповые

значения

26.457 31 .853

Итого: 30.971 34

X5 Межгрупповые

значения

4.107 3 1.369 3.256 .035

Внутригрупповые

значения

13.036 31 .421

Итого: 17.143 34

X6 Межгрупповые

значения

14.141 3 4.714 18.868 .000

Внутригрупповые

значения

7.745 31 .250

Итого: 21.886 34

X7 Межгрупповые

значения

7.410 3 2.470 4.993 .006

Внутригрупповые

значения

15.333 31 .495

Итого: 22.743 34
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Продолжение таблицы 1

Сумма

квадратов

Df Средний

квадрат

Собствен

ное

значение

Уровень

значимо-

сти

X8 Межгрупповые

значения

13.091 3 4.364 7.815 .001

Внутригрупповые

значения

17.309 31 .558

Итого: 30.400 34

X9 Межгрупповые

значения

5.056 3 1.685 2.428 .084

Внутригрупповые

значения

21.515 31 .694

Итого: 26.571 34

x10 Межгрупповые

значения

3.822 3 1.274 3.057 .043

Внутригрупповые

значения

12.920 31 .417

Итого: 16.743 34

x11 Межгрупповые

значения

12.207 3 4.069 11.128 .000

Внутригрупповые

значения

11.336 31 .366

Итого: 23.543 34

Таблица 2

Социокультурные показатели

Вариационный анализ

Сумма

квадратов

Df Средний

квадрат

Собствен

ное

значение

Уровень

значимо

сти

x1 Межгрупповые

значения

1.430 3 .477 .796 .506

Внутригрупповые

значения

18.570 31 .599

Итого: 20.000 34

x2 Межгрупповые

значения

3.343 3 1.114 2.252 .102

Внутригрупповые

значения

15.342 31 .495

Итого: 18.686 34

x3 Межгрупповые

значения

.981 3 .327 .507 .680

Внутригрупповые

значения

19.990 31 .645

Итого: 20.971 34
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Продолжение таблицы 2

Сумма

квадратов

Df Средний

квадрат

Собствен

ное

значение

Уровень

значимо

сти

x4 Межгрупповые

значения

2.696 3 .899 2.270 .100

Внутригрупповые

значения

12.275 31 .396

Итого: 14.971 34

X5 Межгрупповые

значения

4.707 3 1.569 3.370 .031

Внутригрупповые

значения

14.436 31 .466

Итого: 19.143 34

X6 Межгрупповые

значения

3.763 3 1.254 2.260 .101

Внутригрупповые

значения

17.208 31 .555

Итого: 20.971 34

X7 Межгрупповые

значения

9.144 3 3.048 4.329 .012

Внутригрупповые

значения

21.827 31 .704

Итого: 30.971 34

X8 Межгрупповые

значения

2.526 3 .842 1.206 .324

Внутригрупповые

значения

21.645 31 .698

Итого: 24.171 34

X9 Межгрупповые

значения

.230 3 .077 .209 .889

Внутригрупповые

значения

11.370 31 .367

Итого: 11.600 34

x10 Межгрупповые

значения

3.011 3 1.004 2.759 .059

Внутригрупповые

значения

11.275 31 .364

Итого: 14.286 34

x11 Межгрупповые

значения

17.373 3 5.791 12.618 .000

Внутригрупповые

значения

14.227 31 .459

Итого: 31.600 34
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 Таблица 3

Экологические показатели

Вариационный анализ

Сумма

квадратов

Df Средний

квадрат

Собственное

значение

Уровень

значимости

x1 Межгрупповы

е значения

4.329 3 1.443 2.507 .077

Внутригруппо

вые значения

17.842 31 .576

Итого: 22.171 34

x2 Межгрупповы

е значения

1.783 3 .594 1.755 .176

Внутригруппо

вые значения

10.502 31 .339

Итого: 12.286 34

x3 Межгрупповы

е значения

16.227 3 5.409 5.454 .004

Внутригруппо

вые значения

30.745 31 .992

Итого: 46.971 34

x4 Межгрупповы

е значения

1.336 3 .445 .733 .540

Внутригруппо

вые значения

18.836 31 .608

Итого: 20.171 34

X5 Межгрупповы

е значения

11.868 3 3.956 8.749 .001

Внутригруппо

вые значения

14.017 31 .452

Итого: 25.886 34

X6 Межгрупповы

е значения

5.850 3 1.950 2.515 .077

Внутригруппо

вые значения

24.036 31 .775

Итого: 29.886 34

X7 Межгрупповы

е значения

20.460 3 6.820 14.569 .001

Внутригруппо

вые значения

14.511 31 .468

Итого: 34.971 34
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 Таблица 4

Политико-административные показатели

Сумма

квадратов

Df Средний

квадрат

Собственно

е значение

Уровень

значимости

x1 Межгрупповы

е значения

3.425 3 1.142 1.244 .311

Внутригруппо

вые значения

28.461 31 .918

Итого: 31.886 34

x2 Межгрупповы

е значения

2.073 3 .691 .880 .462

Внутригруппо

вые значения

24.327 31 .785

Итого: 26.400 34

x3 Межгрупповы

е значения

2.390 3 .797 .889 .458

Внутригруппо

вые значения

27.782 31 .896

Итого: 30.171 34

x4 Межгрупповы

е значения

8.900 3 .967 .887 .419

Внутригруппо

вые значения

23.842 31 .769

Итого: 32.743 34

Таблица 5

Приоритетность показателей (суммарная)

Вариационный анализ

Сумма

квадратов

Df Средний

квадрат

Собственное

значение

Уровень

значимости

Экономические Межгрупповые

значения

208.627 3 69.542 4.005 .016

Внутригрупповые

значения

538.345 31 17.366

Итого: 746.971 34

Социокультурные Межгрупповые

значения

14.789 3 4.930 .250 .860

Внутригрупповые

значения

610.354 31 19.689

Итого: 625.143 34

Экологические Межгрупповые

значения

233.725 3 77.908 5.115 .005

Внутригрупповые

значения

472.161 31 15.231

Итого: 705.886 34
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Продолжение таблицы 5

Сумма

квадратов

Df Средний

квадрат

Собственное

значение

Уровень

значимости

Политико-

административ-

ные

Межгрупповые

значения

36.939 3 12.313 1.245 .310

Внутригрупповые

значения

306.661 31 9.892

Итого: 343.600 34
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Приложение 8

Приоритетность показателей, характеризующих уровень устойчивости

туристической сферы провинции Исфахан (территориальный аспект)

Таблица 1

Экономические показатели

Множественные сравнения

Зависимая переменная: экономические

показатели

Средне-

квадрати

чная

ошибка

Уровень

значимости

Доверительный интервал

95%

(I)

kod

(J) kod Средняя

разность

(I-J)
Нижняя

граница

Верхняя

граница

цифр

а

самог

о

млад

шего

разря

да

Каша

н

Исфахан -5.557
*
1.936 .007 -9.51 -1.61

Семиром -4.542 2.251 .052 -9.13 .05

Ферейдун

шахр

-6.375
*
1.977 .003 -10.41 -2.34

Исфа

хан

Кашан 5.557
*
1.936 .007 1.61 9.51

Семиром 1.015 2.115 .635 -3.30 5.33

Ферейдун

шахр

-.818 1.821 .656 -4.53 2.90

Семи

ром

Кашан 4.542 2.251 .052 -.05 9.13

Исфахан -1.015 2.115 .635 -5.33 3.30

Ферейдун

шахр

-1.833 2.152 .401 -6.22 2.56

Фере

йдун

шахр

Кашан 6.375
*
1.977 .003 2.34 10.41

Исфахан .818 1.821 .656 -2.90 4.53

Семиром 1.833 2.152 .401 -2.56 6.22

*. Средняя разность является значимой на уровне 0.05

Таблица 2

Социокультурные

Множественные сравнения

Зависимая переменная: социокультурные

показатели

Средне-

квадратич

ная

ошибка

Уровень

значимо-

сти

Доверительный

интервал 95%

(I) kod (J) kod Средняя

разность

(I-J)
Нижняя

граница

Верхняя

граница

Цифра

самого

младшего

разряда

Кашан Исфахан 1.511 2.062 .469 -2.69 5.72

Семиром 1.208 2.396 .618 -3.68 6.10

Ферейдун

шахр

1.675 2.105 .432 -2.62 5.97
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Продолжение таблицы 2

Зависимая переменная: социокультурные

показатели

Средне-

квадратич

ная

ошибка

Уровень

значимо-

сти

Доверительный

интервал 95%

(I) kod (J) kod Средняя

разность

(I-J)

Нижняя

граница

Верхняя

граница

Цифра

самого

младшего

разряда

Исфахан Кашан -1.511 2.062 .469 -5.72 2.69

Семиром -.303 2.252 .894 -4.90 4.29

Ферейдун

шахр

.164 1.939 .933 -3.79 4.12

Семиром Кашан -1.208 2.396 .618 -6.10 3.68

Исфахан .303 2.252 .894 -4.29 4.90

Ферейдун

шахр

.467 2.291 .840 -4.21 5.14

Ферейдун

шахр

Кашан -1.675 2.105 .432 -5.97 2.62

Исфахан -.164 1.939 .933 -4.12 3.79

Семиром -.467 2.291 .840 -5.14 4.21

Таблица 3

Экологические показатели

Множественные сравнения

Зависимая переменная: экологические

показатели

Средне-

квадрати

чная

ошибка

Уровень

значимо

сти

Доверительный

интервал 95%

(I) kod (J) kod Средняя

разность (I-J) Нижняя

граница

Верхняя

граница

цифра

самого

младш

его

разряд

а

Кашан Исфахан -4.045* 1.813 .033 -7.74 -.35

Семиром -4.833* 2.108 .029 -9.13 -.53

Ферейдун

шахр

-7.200* 1.851 .000 -10.98 -3.42

Исфахан Кашан 4.045* 1.813 .033 .35 7.74

Семиром -.788 1.981 .694 -4.83 3.25

Ферейдун

шахр

-3.155 1.705 .074 -6.63 .32

Семиром Кашан 4.833* 2.108 .029 .53 9.13

Исфахан .788 1.981 .694 -3.25 4.83

Ферейдун

шахр

-2.367 2.015 .249 -6.48 1.74

Ферейду

ншахр

Кашан 7.200* 1.851 .000 3.42 10.98

Исфахан 3.155 1.705 .074 -.32 6.63

Семиром 2.367 2.015 .249 -1.74 6.48
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 Таблица 4

Политико-административные показатели

Множественные сравнения

Зависимая переменная: политико-

административные показатели

Средне-

квадратич

ная

ошибка

Уровень

значимо

сти

Доверительный

интервал 95%

(I) kod (J) kod Средняя

разность

(I-J)
Нижняя

граница

Верхняя

граница

Цифра

самого

младшего

разряда

Кашан Исфахан 1.205 1.461 .416 -1.78 4.19

Семиро

м

2.583 1.699 .138 -.88 6.05

Ферейду

ншахр

2.550 1.492 .097 -.49 5.59

Исфахан Кашан 1.205 1.461 .416 -4.19 1.78

Семиро

м

1.379 1.596 .394 -1.88 4.63

Ферейду

ншахр

1.345 1.374 .335 -1.46 4.15

Семиром Кашан -2.583 1.699 .138 -6.05 .88

Исфахан -1.379 1.596 .394 -4.63 1.88

Ферейду

ншахр

-.033 1.624 .984 -3.35 3.28

Ферейдун

шахр

Кашан -2.550 1.492 .097 -5.59 .49

Исфахан -1.345 1.374 .335 -4.15 1.46

Семиро

м

.033 1.624 .984 -3.28 3.35