ОТЗЫВ

официального оппонента кандидата географических наук С.Э. Мышлявцевой на диссертацию Хоссейни Сайедех Сомайех «Изучение роли туризма в устойчивом развитии региона с помощью геоинформационных систем (на примере провинции Исфахан, Иран)», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география

Актуальность настоящего исследования определяется тем, что формирование устойчивой туристско-рекреационной системы в регионе сложнейшая задача. Положительная динамика туристских потоков в Исламской Республике Иран, в целом, и в провинции Исфахан, в частности, определяют необходимость проведения крупномасштабных работ по изучению и оценке существующего туристско-рекреационного потенциала и формулированию рекомендаций по его рациональному использованию.

Исходя из актуальности, в работе определен объект и предмет исследования. Объектом исследования является туристско-рекреационный потенциал провинции Исфахан, а предметом - территориальные различия туристско-рекреационного потенциала, определяющие содержание, приоритеты и основные направления устойчивого развития регионального туризма.

Цель исследования четко сформулирована, для ее достижения последовательно решались шесть задач.

Диссертация имеет логичную структуру. Состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы (192 источника). Работа хорошо иллюстрирована рисунками, таблицами, графиками и диаграммами.

Для решения поставленных задач широко применялись методы сравнительный, картографический, пространственного анализа и оценки, статистический и др. Обработка, анализ и презентация результатов осуществлялись с использованием программных средств ArcGis, MatLab, SPSS Statistics.

К важным полученным результатам, выводам и рекомендациям, содержащимся в диссертации, являющимися новыми, стоит, на наш взгляд, отнести следующие:

- уточнен и дополнен понятийно-терминологический аппарат; понятие "устойчивое развитие" рассмотрено с позиции туристско-рекреационного развития.